GABINETE DO VEREADOR MARQUINHOS DO N4

REQUERIMENTO Nº  375/2021.

O Vereador MARQUINHOS DO N4 que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, formule pedido ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Petrolina – Senhor Miguel de Souza Leão
Coelho, interceder junto a Secretaria de Infraestrutura através do Secretário Fred
Machado para que possa esclarecer o real motivo pelo qual a pavimentação das ruas 05, 06,
07, 08, 09 E 10 do bairro Fernando Idalino ainda estão aguardando ações de inícios de obras
do executivo:

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se, o presente requerimento, visto que a Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e
Serviços Públicos (SEINFRA) iniciou a operação de pavimentação na comunidade com
conclusão de apenas 04 (QUATRO) ruas das 10 (DEZ) colocadas em projeto para execução,
segundo relatos de moradores da comunidade, sendo que todos os materiais das obras, após
novembro foram removidos das ruas 5 e 6 pela empresa contratada para realizar o serviço.
Paralelepípedos deixados nas ruas 5 e 6 também foram removidos sem explicações nenhuma. As
perguntas e questionamentos são:

Porque a empresa contratada retirou todos os materiais de obras das ruas futuras a serem
pavimentadas?

Qual real motivo pelo qual as ruas ainda se encontram sem ações de início de obras pelo
executivo municipal?

Por que somente 04 (QUATRO) ruas foram pavimentadas?

O que falta para que o executivo tenha responsabilidade e cumpra com o seu dever e possa
diminuir os problemas enfrentados diuturnamente pelos moradores?

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal e a secretaria competente o pronto
atendimento e aos Nobres Pares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

MARQUINHOS DO N4

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabinetevereadormarquinhosdon4@gmail.com

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MARQUINHOS DO N4

Vereador
cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabinetevereadormarquinhosdon4@gmail.com

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br